<sup>62</sup> «Manifestum est autem quod primum quo corpus vivit, est anima. Et cum vita manifestetur secundum diversas operationes in diversis gradibus viventium, id quo primo operamur unumquodque horum operum vitae, est anima, anima enim est primum quo nutrimur, et sentimus, et movemur secundum locum; et similiter quo primo intelligimus. Hoc ergo principium quo primo intelligimus, sive dicatur intellectus sive anima intellectiva, est forma corporis» (I, q.76 a.1).

<sup>63</sup> I, q.76 a.6 ad 1.

<sup>64</sup> I, q.118 a.2 ad 2. DANTE ALIGHIERI, traduceva così in versi questa dottrina di Tommaso: «Apri alla verità che viene il petto; / e sappie che, sì tosto come al feto / l'articular del cerebro è perfetto, / lo motor primo a lui si volge lieto / sovra tant' arte di natura, e spira / spirito novo, di virtù repleto, / che ciò che trova attivo quivi, tira in una sustanzia, e fassi un'anima sola, / che vive e sente e sé in sé rigira» (Purgatorio, XXV, 67-75). Cfr. G. BUSNELLI, *L'origine dell'anima razionale secondo Dante e Alberto Magno*, Roma 1930.

<sup>65</sup> «Et hoc competit animae intellectivae, quae quamvis sit una secundum essentiam, tamen propter sui perfectionem est multiplex in virtute; et ideo, ad diversas operationes, indiget diversis dispositionibus in partibus corporis cui unitur» (I, q.76 a.5 ad 3); «Licet anima sit forma simplex secundum essentiam, est tamen multiplex virtute secundum quod est principium diversarum operationum. Et quia forma perficit materiam, non solum quantum ad esse sed etiam ad operandum, ideo oportet quod licet anima sit una forma, partes corporis diversimode perficiantur ab ipsa, et unaquaeque secundum quod competit eius operationi» (De Anima a.9 ad 14).

<sup>66</sup> Per una difesa di questa trasformazione della materia nella natura dell'uomo, cf. In II Sent.,

Durante tutto il tempo del suo sviluppo, l'embrione non mette propriamente vita intellettuale formata. Tommaso direbbe che all'embrione mancano gli atti secondi propri della razionalità deliberata. Ma dal momento in cui gli viene creativamente infusa l'anima intellettuale, l'embrione diventa già uomo persona, quantunque condizionato nel proprio esercizio giuridico. Questo atto primo spirituale fa l'embrione «essere uomo», donandogli l'essenza umana, benché ancora quest'anima non lo possa far «operare da uomo» secondo gli atti propri manifestativi della sua differenza. In tal senso l'embrione possiede già «atti dell'uomo» («actus hominis») benché non possa fare ancora «atti umani» («actus humanus»)»<sup>67</sup>. Come se all'inizio tutta l'energia dell'anima si consumasse nella formazione del suo corpo sensibile, piattaforma indispensabile nell'uomo per gli atti secondi propri dell'uomo razionale. Appare così capitale la distinzione tra atto primo e atti secondi, che ci permette distinguere tra l'essere uomo e l'agire da uomo. Anche l'uomo «amente» o noi quando andiamo a dormire, sospendiamo il nostro «agire» intelligente e libero, ma non perciò sospendiamo il nostro «essere uomo» personale: